
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 35, 26 de novembro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1405, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  RODOLFO 
CUNHA SALLES  para  oficiar,  no  dia  14 de 

novembro de 2012, na Sessão da 6ª Turma Cível 

do  Tribunal  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e 

Territórios.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:
 

Designar o Promotor de Justiça  RODOLFO CUNHA SALLES para oficiar, no dia 

14 de novembro de 2012,  na Sessão da 6ª Turma Cível do Tribunal de Justiça do Distrito 

Federal  e  Territórios, sem  prejuízo  da  designação  constante  da  Portaria  n.º  1338,  de 

31/10/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1405.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1406, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

Torna sem efeito a autorização para participação 

da Promotora de Justiça Liz-Elainne de Silvério 

e Oliveira Mendes na Palestra Código de Defesa 

do  Consumidor  e  as  Reflexões  de  suas 

Atualidades na Vida do Cidadão.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX;

CONSIDERANDO o teor do e-mail acostado à fl. 26 do Processo Administrativo n° 

08190.164484/12-99;

RESOLVE:
 

Art. 1º Tornar sem efeito a autorização para participação do Promotora da Justiça Liz-

Elainne de Silvério e Oliveira Mendes na Palestra Código de Defesa do Consumidor e as 

Reflexões de suas Atualidades na Vida do Cidadão, promovido pela Ordem dos Advogados 

do Brasil – Seccional do Distrito Federal – OAB/DF, no dia 31 de agosto de 2012, às 19h, em 

Brasília.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1406.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1407, DE 13 DE  NOVEMBRO DE 2012.

Torna sem efeito a autorização para partici-
pação de Membros no Curso de Aperfeiço-
amento Direito  Civil  –  Direitos  Reais,  no 
período de 5 a 23 de novembro de 2012, em 
Brasília – DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX;

CONSIDERANDO o teor do e-mail acostado à fl. 7 do Processo Administrativo nº 
08190.223752/12-11;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a autorização para participação dos Membros do MPDFT 
listados abaixo no Curso de Aperfeiçoamento Direito Civil – Direitos Reais, nos dias 5, 7, 9, 
12, 14, 19, 21 e 23 de novembro de 2012, das 8h às 11h20, em Brasília - DF.

MEMBRO CLASSE

ISABEL MARIA DE FIGUEIREDO FALCÃO DU-
RÃES

PROMOTORA DE JUSTIÇA

AYMARA MARIA MARINHO BORGES PROMOTORA DE JUSTIÇA

LIBANIO ALVES RODRIGUES PROMOTO DE JUSTIÇA

BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS PROMOTOR DE JUSTIÇA

CAROLINA REBELO SOARES PROMOTORA DE JUSTIÇA ADJUNTA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1408, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

Autoriza  o  afastamento  da  Promotora  de  Justiça 

KARINA SOARES ROCHA  para  participar  do 

curso  “Procedimento  Investigatório  Criminal  do 

Ministério  Público:  técnicas  e  estratégias”, 

promovido  pela  Escola  Superior  do  Ministério 

Público da União, a realizar-se nos dias 21, 22 e 23 

de novembro de 2012, na cidade de Brasília/DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no e-mail n.º 45/2012-CGAB/PGJ, de 26 de abril de 

2012, encaminhado à chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  da  Promotora  de  Justiça  KARINA  SOARES 
ROCHA para  participar  do  curso  “Procedimento  Investigatório  Criminal  do  Ministério 

Público: técnicas e estratégias”, promovido pela Escola Superior do Ministério Público da 

União, a realizar-se nos dias 21, 22 e 23 de novembro de 2012, na cidade de Brasília/DF.

 

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1408.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1409, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

Dispensa  e  designa  Membros  do  Comitê  de 

Avaliação  e  Estruturação  da  Atividade-Fim  do 

Ministério  Público  de  Distrito  Federal  e 

Territórios.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a  instituição  do  Comitê  de  Avaliação  e  Estruturação  da 

Atividade-Fim  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  pela  Portaria 

Normativa n° 85, de 14 de dezembro de 2009;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria n° 947, de 31 de agosto de 2011;

RESOLVE:

Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  o  Promotor  de  Justiça  LIBANIA  ALVES 
RODRIGUES  da  designação  para  compor  o  Comitê  de  Avaliação  e  Estruturação  da 

Atividade-Fim do MPDFT, constante da Portaria n° 947, de 31 de agosto de 2011.

 

Art.  2º Designar,  a Promotora de Justiça  CLAUDIA VALERIA PEREIRA DE 
QUEIROZ TELES para compor o Comitê de Avaliação e Estruturação da Atividade-Fim 

do MPDFT, sem prejuízo das suas atuais designações.

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1409.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1410, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a servidora TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA
PETRARCA, matrícula 3366-9, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, no dia 16/11/2012, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Cadastro de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1410.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1411, DE  14  DE NOVEMBRO DE  2012.

Autoriza  o  afastamento  de  Membros  para 

participar  do  Curso  de  Aperfeiçoamento 

“La Corruption:  Détction,  Prévention,  Ré-

pression”, no período de 10 a 14 de dezem-

bro de 2012, na cidade de Paris – França.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DlSTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar 

n° 75, de 20 de maio 1993; 

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 

08190.215457/12-37;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça Pedro Thomé de Ar-

ruda Neto e Flávio Augusto Milhomem para participar do Curso de Aperfeiçoamento “La 

Corruption: Détction, Prévention, Répression”, a ser promovido pela Escola Nacional da Ma-

gistratura da França, no período de 10 a 14 de dezembro de 2012, na cidade de Paris – França.

Art.  2º  O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios arcará com o 

ônus de inscrição, diárias e passagens aéreas para participação do Promotor de Justiça Pedro 

Thomé de Arruda Neto e ônus de inscrição e passagens aéreas para o Promotor de Justiça 

Flávio Augusto Milhomem.

Art. 3º Os Membros deverão apresentar ao DGP, no prazo de 15 (quinze) dias 

úteis após o encerramento do curso, cópia do certificado de participação, bem como relatório 

circunstanciado do evento, e ao Setor de Controle de Diárias e Passagens, no prazo de 03 

(três)  dias corridos,  contados a partir  da  data de retorno do afastamento,  o(s)  bilhetes de 

embarque utilizado(s) no transporte aéreo custeado pelo MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\BOLETIM DE SERVIÇO\2012\11 - NOVEMBRO - ARQUIVO DOC\2012_1411.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1412, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  ANTÔNIO 
HENRIQUE  GRACIANO  SUXBERGER para 

oficiar  nos  Inquéritos  Policiais  de  números 

2011.01.219931-7  e  2012.01.1.086865-5,  sem 

prejuízo de sua atual designação.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  o  Promotor  de  Justiça  ANTÔNIO  HENRIQUE  GRACIANO 
SUXBERGER para  oficiar  nos  Inquéritos  Policiais  de  números  2011.01.219931-7  e 

2012.01.1.086865-5, sem prejuízo de sua atual designação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1412.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº   1413 , DE  16   DE   NOVEMBRO   DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar o servidor CARLOS EDUARDO LIMA BORGES, matrícula 
3179-8, Técnico de Informática da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o  cargo  em comissão  de  Chefe  da 
Divisão de Operação e Suporte Técnico do Departamento de Tecnologia da Informação, 
código  CC-02,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor  ALEXANDRE  FERRARI 
SILVA, matrícula 1817-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1413.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1414, DE  16 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS  EM  EXERCÍCIO,  em  exercício,  no  uso  das  atribuições  legais 

conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Designar, na qualidade de presidente, a servidora JULIANA SANTIAGO DE 

PAIVA,  Analista  de  Economia/Perito,  matrícula  2630,  para  integrar  a  Sindicância 

instituída pela Portaria nº 1.100, de 14 de setembro de 2012, em substituição à servidora 

ANA CAROLINA ALVAREZ BITENCOURT, Analista Processual, matrícula 2468.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1414.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1415, DE  16  DE  NOVEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar o servidor DÊNIS DE QUEIROZ BRAZ, matrícula 3810-5, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,  no 
período de 21 a 25/11/2012, o cargo em comissão de Chefe do Departamento de Gestão de 
Pessoas, código CC-05.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1415.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1416 , DE  16  DE  NOVEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições previstas 

na Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,  e tendo em vista o que consta no 

Requerimento Externo nº114/2012-CGAB/PJG, de 07/11/2012.

RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES, 

matrícula 628,  120 (cento e vinte) dias de Licença à Gestante, no período de 03/11/2012 a 

02/03/2013, nos termos do art. 223, inciso III da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1416.doc

KCLCN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1417  , DE  16  DE  NOVEMBRO  DE  2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,  

RESOLVE:

Retificar a Portaria/PGJ nº 1390, de 09 de novembro de 2012, da seguinte 
forma:

Onde se lê: “... no período de 05 a 31 de novembro de 2012.”

Leia-se: “...no período de 05 a 10 de novembro de 2012.”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1417.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1418 , DE  16   DE  NOVEMBRO  DE   2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Exonerar  o  servidor ENIO  CURSINO  DOS  SANTOS  FILHO, 
matrícula 4000-2, servidor sem vínculo com a Administração Pública Federal, do cargo em 
comissão de Chefe do Cerimonial, código CC-04.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1418.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1419, DE 16 DE  NOVEMBRO DE  2012.

Autoriza  o  afastamento  de  Membros  para 

participar do “III Encontro Nacional do Mi-

nistério Público – Lei Maria da Penha e a 

Importância  da  Atuação  Interdisciplinar”, 

no  período  de  28  a  30  de  novembro  de 

2012, na cidade de Florianópolis - SC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX;

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 

08190.215577/12-99;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento dos Membros do MPDFT abaixo nominados 

para participarem do “III Encontro Nacional do Ministério Público – Lei Maria da Penha e a 

Importância da Atuação Interdisciplinar”, a ser promovido pelo Ministério Público do Estado 

de Santa Catarina – MPSC em parceria com o Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais - 

CNPG, no período de 28 a 30 de novembro de 2012, na cidade de Florianópolis - SC.

MEMBRO CLASSE

Antonio Ezequiel de Araújo Neto Procurador de Justiça

Yara Velozo Teixeira Promotora de Justiça

Paulo Vinícius Quintela de Almeida Promotor de Justiça Adjunto

Art. 2º  O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens aéreas para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art.  3º  Os Membros  deverão  apresentar  ao  Departamento  de  Gestão  de 

Pessoas,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias  úteis  após  o  encerramento  do  Encontro,  cópia  do 

certificado de participação e relatório circunstanciado do evento, e ao Setor de Controle de 

Diárias e Passagens, no prazo de 03 (três) dias corridos, contados a partir da data de retorno 

do  afastamento,  o(s)  bilhetes  de  embarque  utilizado(s)  no  transporte  aéreo  custeado  pelo 

MPDFT.

                     Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\BOLETIM DE SERVIÇO\2012\11 - NOVEMBRO - ARQUIVO DOC\2012_1419.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1420, DE 16 DE NOVEMBRO DE  2012.

Autoriza o afastamento parcial de Membros 

para participar do Curso Interno de Introdu-

ção à Fotografia – Módulo I, no período de 

20 de novembro a 08 de dezembro de 2012, 

em Brasília – DF.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DlSTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar 

n° 75, de 20 de maio 1993; 

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 

08190.215601/12-71;

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento parcial dos Membros abaixo relacionados no 

Curso Interno de Introdução à Fotografia – Módulo I, a ser ministrado por meio de Instrutoria 

Interna, com ônus para o MPDFT, no período de 20 de novembro a 08 de dezembro de 2012, 

em Brasília – DF. 

Matrícula Nome Cargo Lotação

473
Isabel Maria De Figueiredo 

Falcão Duraes
Promotor de Justiça 04ª P.J. de Familia de Brasilia

588 Marcio Costa De Almeida Promotor de Justiça
06ª P.J. Infração da Infância e 

Juventude

10016 Karina Soares Rocha Promotor de Justiça 02ª P.J. de Fazenda Pública

10020 Ana Carolina Marquez
Promotor de Justiça 

Adjunto
06ª P.J. de Fazenda Pública

10037 Paulo Vinicius Quintela Almeida
Promotor de Justiça 

Adjunto
14ª P.J. de Familia de Brasilia

Art.  2º  O curso  acontecerá  nos  dias  20,  22,  27  e  29  de  novembro  e  04  e  06  de 

dezembro, das 19h às 21h, e nos dias 24 de novembro, 01 e 08 de dezembro, das 9h às 12h.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\BOLETIM DE SERVIÇO\2012\11 - NOVEMBRO - ARQUIVO DOC\2012_1420.DOC



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1421, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

Disponibilizar  o  Gabinete  n.º  818  ao 

Procurador  de  Justiça  VÍTOR 
FERNANDES GONÇALVES.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o  disposto  na  Portaria  n.º  129,  de  8  de  abril  de  1996,  que 

estabelece critérios para a ocupação e permuta de locais destinados à instalação de Gabinete 

de Procurador de Justiça;

CONSIDERANDO o resultado da Consulta de Gabinete n.º 05, de 6 de novembro 

de 2012 (PA n.º 08190.311642/12-24), feita aos Procuradores de Justiça,

RESOLVE: 

Art.  1º Disponibilizar  o  Gabinete  n.º  818  ao  Procurador  de  Justiça  VÍTOR 
FERNANDES GONÇALVES.

Art. 2º Declarar vago o Gabinete n.º 719, destinado a Procurador de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1421.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

PORTARIA Nº 1422, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições previstas 
na Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta no 
Processo Administrativo nº 08190.107586/11-26;

RESOLVE:

Prorrogar a cessão até 31/12/2013 da servidora ANA LUÍSA JORGE 
MARCONDES,  ocupante  do  cargo  de  Analista  Processual  deste  Ministério  Público, 
matrícula 3609-9, para continuar a exercer o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, 
no Gabinete da Liderança do PMDB, AP03, junto ao Senado Federal, nos termos do art. 
93, I, § 1º da Lei n.º 8.112, de 1990 e art. 3º, inciso I, § 1º da Portaria PGR/MPU n.º 536, 
de 2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1422.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1423 ,  DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 
LÍGIA  DOS  REIS  para  oficiar,  em 
substituição,  no  período  de  21  a  30  de 
novembro  de  2012,  na  2ª  Promotoria  de 
Justiça Cível, Órfãos e Sucessões de Brasília 
I e, em 50% dos feitos, da 1ª Promotoria de 
Justiça Cível, Órfãos e Sucessões de Brasília 
I.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  LÍGIA  DOS  REIS  para  oficiar,  em 
substituição, no período de 21 a 30 de novembro de 2012, na 2ª Promotoria de Justiça Cível, 
Órfãos e Sucessões de Brasília I e, em 50% dos feitos, da 1ª Promotoria de Justiça Cível, 
Órfãos  e  Sucessões  de  Brasília  I,  ficando  dispensada,  neste  período,  do  exercício  da 
designação constante da portaria nº 750, de 02/07/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1423.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1424, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 
GABRIELA  GONZALES  PINTO  para 
oficiar, em substituição, no período de 19 a 
20 de novembro de 2012, na 5ª Promotoria 
de Justiça Criminal de Ceilândia e, de 21 a 
30 de novembro de 2012, na 3ª Promotoria 
de  Justiça  Cível,  Órfãos  e  Sucessões  de 
Brasília  I  e,  em  50%  dos  feitos,  da  1ª 
Promotoria  de  Justiça  Cível,  Órfãos  e 
Sucessões de Brasília I.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar a Promotora de Justiça Adjunta  GABRIELA GONZALES PINTO para 
oficiar, em substituição, no período de 19 a 20 de novembro de 2012, na 5ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Ceilândia e, de 21 a 30 de novembro de 2012, na 3ª Promotoria de 
Justiça Cível, Órfãos e Sucessões de Brasília I e, em 50% dos feitos, da 1ª Promotoria de 
Justiça Cível, Órfãos e Sucessões de Brasília I.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1424.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1425, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

MARLON  CARLOS  FERNANDES 
para  oficiar,  em substituição,  no período 

de 19 a 25 de novembro de 2012, na 1ª 

Promotoria de Justiça Especial Criminal e 

de  Defesa  da  Mulher  em  Situação 

Violência Doméstica do Riacho Fundo.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARLON CARLOS FERNANDES para 

oficiar, em substituição, no período de 19 a 25 de novembro de 2012, na 1ª Promotoria de 

Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em Situação  Violência  Doméstica  do 

Riacho Fundo.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1425.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1426, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 

MARIANA SILVA NUNES para oficiar, 

em substituição, no período de 19 a 23 de 

novembro de 2012,  na  1ª  Promotoria  de 

Justiça Especial Criminal de Ceilândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar a Promotora de Justiça Adjunta MARIANA SILVA NUNES para oficiar, 

em substituição, no período de 19 a 23 de novembro de 2012, na 1ª Promotoria de Justiça 

Especial Criminal de Ceilândia.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1426.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1427, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 
CLÁUDIA  BRAGA  TOMELIN  DE 
ALMEIDA para oficiar, em substituição, nos 
dias  14  e  15  de  novembro  de  2012  na  1ª 
Promotoria  de  Justiça  Cível,  de  Família, 
Órfãos e Sucessões de São Sebastião, e, no 
período de 16 a 25 de novembro de 2012, na 
2ª  Promotoria  de Justiça  Cível,  de  Família, 
Órfãos e Sucessões de São Sebastião.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  CLÁUDIA  BRAGA  TOMELIN  DE 
ALMEIDA  para oficiar,  em substituição, nos dias 14 e 15 de novembro de 2012 na 1ª 
Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões de São Sebastião, e, no período 
de 16 a 25 de novembro de 2012, na 2ª Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e 
Sucessões de São Sebastião.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1427.doc

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1427.doc 2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1428, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 

ISABELA MACHADO JUNQUEIRA para 

oficiar, em substituição, no período de 14 a 

23 de novembro de 2012, na 3ª Promotoria 

de Justiça de Execuções das Penas e Medidas 

Alternativas - VEPEMA.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar a Promotora de Justiça Adjunta  ISABELA MACHADO JUNQUEIRA 
para oficiar, em substituição, no período de 14 a 23 de novembro de 2012, na 3ª Promotoria 

de Justiça de Execuções das Penas e Medidas Alternativas - VEPEMA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1428.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1429 , DE  19  DE NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, e tendo em vista o que consta do processo nº 08190.136166/03-74;

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período;

RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça deste Ministério Público HIZA MARIA 
SILVA CARPINA LIMA 8 (oito) dias de licença-prêmio por tempo de serviço, referente 
ao 1º quinquênio de efetivo exercício, relativo ao período de 18/4/1997 a 16/4/2002, para 
serem usufruídos no período de 12/12/2012 a 19/12/2012, com fundamento no artigo 222, 
inciso III, parágrafo 3º, da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1429.doc
mepcs/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA N.º  1430, DE 19  DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS no uso das atribuições legais conferidas pela Lei
Complementar n.º 75, de 20/5/1993,

Considerando o teor do Memorando nº 26/2012/CPAD, de 14 de novembro
de 2012, da Secretária da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, referente
ao Processo Administrativo nº 08190.104884/12-17,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão designada pela Portaria nº 548/PGJ, de 14 de maio de 2012, em conformidade
com o disposto nos artigos 145 e 152 da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1430.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1431, DE  19  DE  NOVEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 

Requerimento de Licenças (Membros) nº 121/2012-CGAB/PJG, de 13/11/2012,

RESOLVE:

Conceder  ao  Promotor  de  Justiça  Adjunto  ROBERTO  DA  SILVA 
FREITAS,  matrícula  10067,  8 (oito)  dias  consecutivos de afastamento,  por  motivo de 

casamento, no período de 20 a 27/10/2012, de acordo com o artigo 203, inciso I, da Lei 

Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1431.doc

AISSN/SERED/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1437, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012

 O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

 Art. 1º  Constituir Comissão Permanente de Licitação com a função de proceder à 
habilitação  preliminar,  inscrever  em  registro  cadastral,  efetuar  sua  alteração  e  cancelamento, 
processar e julgar as propostas, bem como executar demais procedimentos relativos às licitações, no 
âmbito do MPDFT.

Art. 2º Designar as servidoras ANA LUISA CARDOSO ZARDIM, matrícula 3697-
8, MARLI DE SOUSA REGO,  matrícula  3418-5,  e  ROSSANA PERES TORRES,  matrícula 
2022-2, para, sob a presidência da primeira, compor a referida Comissão, cabendo à segunda presidir 
a Comissão nos impedimentos eventuais da titular.

Art. 3º Designar as servidoras MARIA ISABEL BEZERRA PINHEIRO, matrícula 
2883-5 e ANDREA MORAES DE OLIVEIRA, matrícula 3876-8, como membros suplentes.

Art. 4º A Presidente da Comissão, a seu critério, poderá solicitar parecer técnico da 
unidade interessada na aquisição de material ou prestação de serviço, para subsidiar o julgamento da 
licitação.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se a Portaria 
1559/DG, de 22 de novembro de 2011. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1437-12 Comissão Permanente de Licitação.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
35

, 2
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 97/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos seguintes itens e valores totais respectivos: WM 
Comércio de Papelaria e Informática Ltda. EPP (item 1 - R$216,00); Slim Comércio 
Importação e Exportação Ltda. EPP (item 3- R$240,00); KLX Comércio de Artigos de 
Papelaria e Material de Escritório Ltda. – EPP (item 4- R$1.380,00); Cia Flecha Comércio 
de Papelaria Ltda. ME (itens 5- R$1.020,00  e 6- R$618,00) e Printe Comércio para 
Impressão Ltda. EPP (item 8- R$1.000,00). Os itens 2 e 7 foram cancelados. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1405/2012.................................................................................. p. 2
Portaria 1406/2012.................................................................................. p. 3
Portaria 1407/2012.................................................................................. p. 4
Portaria 1408/2012.................................................................................. p. 5
Portaria 1409/2012.................................................................................. p. 6
Portaria 1410/2012.................................................................................. p. 7
Portaria 1411/2012.................................................................................. p. 8
Portaria 1412/2012.................................................................................. p. 9
Portaria 1413/2012.................................................................................. p. 10
Portaria 1414/2012.................................................................................. p. 11
Portaria 1415/2012.................................................................................. p. 12
Portaria 1416/2012.................................................................................. p. 13
Portaria 1417/2012.................................................................................. p. 14
Portaria 1418/2012.................................................................................. p. 15
Portaria 1419/2012.................................................................................. p. 16
Portaria 1420/2012.................................................................................. p. 17
Portaria 1421/2012.................................................................................. p. 18
Portaria 1422/2012.................................................................................. p. 19
Portaria 1423/2012.................................................................................. p. 20
Portaria 1424/2012.................................................................................. p. 21
Portaria 1425/2012.................................................................................. p. 22
Portaria 1426/2012.................................................................................. p. 23
Portaria 1427/2012.................................................................................. p. 24
Portaria 1428/2012.................................................................................. p. 26
Portaria 1429/2012.................................................................................. p. 27
Portaria 1430/2012.................................................................................. p. 28
Portaria 1431/2012.................................................................................. p. 29

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 30
Portaria 1437/2012.................................................................................. p. 30
Resultado de Julgamento de Licitação 972012....................................... p. 31

Sumário......................................................................................................... p. 32


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1405/2012
	Portaria 1406/2012
	Portaria 1407/2012
	Portaria 1408/2012
	Portaria 1409/2012
	Portaria 1410/2012
	Portaria 1411/2012
	Portaria 1412/2012
	Portaria 1413/2012
	Portaria 1414/2012
	Portaria 1415/2012
	Portaria 1416/2012
	Portaria 1417/2012
	Portaria 1418/2012
	Portaria 1419/2012
	Portaria 1420/2012
	Portaria 1421/2012
	Portaria 1422/2012
	Portaria 1423/2012
	Portaria 1424/2012
	Portaria 1425/2012
	Portaria 1426/2012
	Portaria 1427/2012
	Portaria 1428/2012
	Portaria 1429/2012
	Portaria 1430/2012
	Portaria 1431/2012

	Secretaria-Geral
	Portaria 1437/2012
	Resultado de Julgamento de Licitação 972012

	Sumário

